
PORTARIA N°   8.308  , DE   16 DE DEZEMBRO   DE 2022.  

Termo  de  Homologação  do   Pregão  Eletrônico  nº
112/2022.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 112/2022, objeto  AQUISIÇÃO
DE  UNIFORMES/FARDAMENTO  PARA  AGENTES  DA  DEFESA  CIVIL  E  APENADOS  PERTENCENTES  AO
CONVÊNIO COM  A  SECRETARIA  DE ESTADO  DA SEGURANÇA  PÚBLICA –  SESP /  DEPARTAMENTO DE
POLÍCIA  PENAL  -  DEPEN,  EM  PARCERIA  COM  O  MUNICÍPIO  DE  CAPANEMA/PR,  PROCESSADO  PELO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 2 BONÊS CONFECCIONADO EM 
TECIDO: RIP STOP, 
CONSTRUÇÃO EM TELA, 
GRAMATURA (G/M²): 210 G/M2 +/-
5,0%, COMPOSIÇÃO 30% 
ALGODÃO E 70% POLIÉSTER, NA
COR AZUL MARINHO. 
(REFERÊNCIA PANTONE 
19.4013). LOGOTIPO DEFESA 
CIVIL: BORDADO COM 5,5CM DE 
LARGURA, POR 5,5CM DE 
ALTURA, COM AJUSTE 
TRASEIRO COM VELCRO 
CONFORME MODELO DO 
EDITAL. 

JC UNIFORMES 21,00 53,46

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 5 CALÇA RIP STOP MASCULINA 
TAMANHO Nº 40, 
CONFECCIONADA EM TECIDO: 
RIP  STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 
210G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIESTER, NA COR AZUL-
MARINHO (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). CÓS: DE 4 
CM NA EMENDA DAS COSTAS, 
FIXADO NA BORDA DO TECIDO 
DA CINTURA E DOBRADO PARA 
DENTRO, PESPONTADO COM UM
PESPONTO DE BORDA, 
FECHAMENTO ATRAVÉS DE 1 
BOTÃO E 1 CASEADO RETO 
VERTICAL, COM 7 PASSANTES 
SOBREPONDO-O E 2 
REGULADORES. BOLSOS 
DIANTEIROS: 2 BOLSOS COM 
ABERTURA TIPO FACA, 
REBATIDA COM 2 PESPONTOS 
NA BORDA E ARREMATADA COM
TRAVETES DE 1CM NAS 
EXTREMIDADES. BRAGUILHA: 
COM ZÍPER DE METAL, E COM 4 
CM DE LARGURA REBATIDO 
COM 1 PESPONTO DE BORDA 
NO LADO ESQUERDO E 2 

JC UNIFORMES 2,00 211,53

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PESPONTOS SOBRE O LADO 
DIREITO, TENDO O PESPONTO 
EXTERNO COMO BASE E 
ARREDONDADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETE DE 1 CM DE
COMPRIMENTO NA JUNÇÃO DA 
DOBRA DA BRAGUILHA COM A 
EMENDA DO GANCHO E OUTRO 
NO INÍCIO DA CURVA DOS 
PESPONTOS, OBEDECENDO À 
COR DO TECIDO DA CALÇA. 
BOLSOS LATERAIS: DOIS, UM EM
CADA LATERAL, FIXADOS 1 CM 
ABAIXO DO BOLSO DIANTEIRO, 
CENTRALIZADO COM A 
COSTURA DA EMENDA LATERAL.
RETANGULARES, CHAPADOS, 
REBATIDOS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, COM 
PREGAS DE 3 CM, FECHAMENTO
EM VELCRO DE 2,5 CM DE 
LARGURA POR 4 CM DE 
COMPRIMENTO, 1 DE CADA 
LADO NA PARTE SUPERIOR. 
TRAVETES DE 1 CM NO SENTIDO
HORIZONTAL NOS CANTOS 
SUPERIORES DOS BOLSOS. 
PORTINHOLAS DOS BOLSOS 
LATERAIS: DUAS, UMA SOBRE 
CADA BOLSO LATERAL, 
REBATIDAS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, 
FIXADAS A 1CM ACIMA DAS 
PARTES SUPERIORES DOS 
BOLSOS, FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM DE COMPRIMENTO, 
FIXADO NA PARTE INTERNA, 1 
DE CADA LADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETES DE 1CM 
NO SENTIDO HORIZONTAL NOS 
CANTOS SUPERIORES. BOLSOS 
TRASEIROS: DOIS, UM EM CADA 
LADO. RETANGULARES, 
CHAPADOS, REBATIDOS NOS 
CONTORNOS COM DOIS 
PESPONTOS, TRAVETES DE 2 
CM NO SENTIDO VERTICAL NOS 
CANTOS LATERAIS DOS BOLSOS
EMBUTIDOS. FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM COMPRIMENTO. 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
ALTURA DO JOELHO (SEM 
MANTA ACRÍLICA): 
PESPONTADO SOMENTE O 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
PARTE FRONTAL COM 1 
PESPONTO (A QUANTIDADE DE 
PESPONTO EM DIAGONAL, 
CONFORME O DESENHO 
TÉCNICO), FIXADO NA ALTURA 
DO JOELHO, 2 PESPONTO NA 
PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 
FIXADAS NAS COSTURAS 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



LATERAIS. LEVEMENTE 
ARREDONDADO NA PARTE 
SUPERIOR E INFERIOR. 
ENTREPERNAS: FECHADA NA 
OVERLOQUE 5 FIOS. 
ETIQUETAS: CONSTANDO 
NUMERAÇÃO, COMPOSIÇÃO 
COMPLETA DO TECIDO, 
INDICAÇÃO DA PROCEDÊNCIA 
DO ARTIGO (RAZÃO SOCIAL, 
CNPJ E PAÍS DE ORIGEM) E 
MODO DE CONSERVAÇÃO 
(INSTRUÇÃO PARA LAVAR, 
PASSAR E SECAR); FIXADAS NA 
PARTE INTERNA DO CÓS, AO 
LADO DO PERTINGAL. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 MM / 
4,4 A 5,4 MM PARA TODAS AS 
COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINA RETA 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
PESPONTOS DUPLOS. EM 
MÁQUINA RETA 2 AGULHAS 
PONTO CORRENTE PARA 
FECHAMENTO DOS GANCHOS. 
PONTOS POR CM: 3,5 A 4 MM 
PARA AS MÁQUINAS DE PONTOS
FIXOS E 4 A 4,5 MM PARA AS 
MÁQUINAS OVERLOQUES E 
INTERLOQUES. CASEADO RETO 
DE 18 MM. AVIAMENTOS: OS 
PESPONTOS DEVERÃO 
OBEDECER À TONALIDADE DO 
TECIDO;LINHA 50 PES./ALG. OU 
100% POLIÉSTER NA COR DO 
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS, CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 14 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ZÍPER DE METAL. 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 6 CALÇA RIP STOP MASCULINA 
TAMANHO Nº 42, 
CONFECCIONADA EM TECIDO: 
RIP  STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 
210G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIESTER, NA COR AZUL-
MARINHO (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). CÓS: DE 4 
CM NA EMENDA DAS COSTAS, 
FIXADO NA BORDA DO TECIDO 
DA CINTURA E DOBRADO PARA 
DENTRO, PESPONTADO COM UM
PESPONTO DE BORDA, 
FECHAMENTO ATRAVÉS DE 1 
BOTÃO E 1 CASEADO RETO 
VERTICAL, COM 7 PASSANTES 
SOBREPONDO-O E 2 
REGULADORES. BOLSOS 
DIANTEIROS: 2 BOLSOS COM 
ABERTURA TIPO FACA, 
REBATIDA COM 2 PESPONTOS 
NA BORDA E ARREMATADA COM
TRAVETES DE 1CM NAS 
EXTREMIDADES. BRAGUILHA: 
COM ZÍPER DE METAL, E COM 4 
CM DE LARGURA REBATIDO 
COM 1 PESPONTO DE BORDA 
NO LADO ESQUERDO E 2 
PESPONTOS SOBRE O LADO 
DIREITO, TENDO O PESPONTO 
EXTERNO COMO BASE E 
ARREDONDADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETE DE 1 CM DE
COMPRIMENTO NA JUNÇÃO DA 
DOBRA DA BRAGUILHA COM A 
EMENDA DO GANCHO E OUTRO 
NO INÍCIO DA CURVA DOS 
PESPONTOS, OBEDECENDO À 
COR DO TECIDO DA CALÇA. 
BOLSOS LATERAIS: DOIS, UM EM
CADA LATERAL, FIXADOS 1 CM 
ABAIXO DO BOLSO DIANTEIRO, 
CENTRALIZADO COM A 
COSTURA DA EMENDA LATERAL.
RETANGULARES, CHAPADOS, 
REBATIDOS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, COM 
PREGAS DE 3 CM, FECHAMENTO
EM VELCRO DE 2,5 CM DE 
LARGURA POR 4 CM DE 
COMPRIMENTO, 1 DE CADA 
LADO NA PARTE SUPERIOR. 
TRAVETES DE 1 CM NO SENTIDO

JC UNIFORMES 6,00 211,53

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



HORIZONTAL NOS CANTOS 
SUPERIORES DOS BOLSOS. 
PORTINHOLAS DOS BOLSOS 
LATERAIS: DUAS, UMA SOBRE 
CADA BOLSO LATERAL, 
REBATIDAS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, 
FIXADAS A 1CM ACIMA DAS 
PARTES SUPERIORES DOS 
BOLSOS, FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM DE COMPRIMENTO, 
FIXADO NA PARTE INTERNA, 1 
DE CADA LADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETES DE 1CM 
NO SENTIDO HORIZONTAL NOS 
CANTOS SUPERIORES. BOLSOS 
TRASEIROS: DOIS, UM EM CADA 
LADO. RETANGULARES, 
CHAPADOS, REBATIDOS NOS 
CONTORNOS COM DOIS 
PESPONTOS, TRAVETES DE 2 
CM NO SENTIDO VERTICAL NOS 
CANTOS LATERAIS DOS BOLSOS
EMBUTIDOS. FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM COMPRIMENTO. 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
ALTURA DO JOELHO (SEM 
MANTA ACRÍLICA): 
PESPONTADO SOMENTE O 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
PARTE FRONTAL COM 1 
PESPONTO (A QUANTIDADE DE 
PESPONTO EM DIAGONAL, 
CONFORME O DESENHO 
TÉCNICO), FIXADO NA ALTURA 
DO JOELHO, 2 PESPONTO NA 
PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 
FIXADAS NAS COSTURAS 
LATERAIS. LEVEMENTE 
ARREDONDADO NA PARTE 
SUPERIOR E INFERIOR. 
ENTREPERNAS: FECHADA NA 
OVERLOQUE 5 FIOS. 
ETIQUETAS: CONSTANDO 
NUMERAÇÃO, COMPOSIÇÃO 
COMPLETA DO TECIDO, 
INDICAÇÃO DA PROCEDÊNCIA 
DO ARTIGO (RAZÃO SOCIAL, 
CNPJ E PAÍS DE ORIGEM) E 
MODO DE CONSERVAÇÃO 
(INSTRUÇÃO PARA LAVAR, 
PASSAR E SECAR); FIXADAS NA 
PARTE INTERNA DO CÓS, AO 
LADO DO PERTINGAL. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 MM / 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



4,4 A 5,4 MM PARA TODAS AS 
COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINA RETA 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
PESPONTOS DUPLOS. EM 
MÁQUINA RETA 2 AGULHAS 
PONTO CORRENTE PARA 
FECHAMENTO DOS GANCHOS. 
PONTOS POR CM: 3,5 A 4 MM 
PARA AS MÁQUINAS DE PONTOS
FIXOS E 4 A 4,5 MM PARA AS 
MÁQUINAS OVERLOQUES E 
INTERLOQUES. CASEADO RETO 
DE 18 MM. AVIAMENTOS: OS 
PESPONTOS DEVERÃO 
OBEDECER À TONALIDADE DO 
TECIDO; LINHA 50 PES./ALG. OU 
100% POLIÉSTER NA COR DO 
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS, CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 14 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ZÍPER DE METAL. 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 7 CALÇA RIP STOP MASCULINA 
TAMANHO Nº 46, 
CONFECCIONADA EM TECIDO: 
RIP  STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 
210G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIESTER, NA COR AZUL-
MARINHO (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). CÓS: DE 4 
CM NA EMENDA DAS COSTAS, 
FIXADO NA BORDA DO TECIDO 
DA CINTURA E DOBRADO PARA 
DENTRO, PESPONTADO COM UM
PESPONTO DE BORDA, 

JC UNIFORMES 4,00 211,53

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



FECHAMENTO ATRAVÉS DE 1 
BOTÃO E 1 CASEADO RETO 
VERTICAL, COM 7 PASSANTES 
SOBREPONDO-O E 2 
REGULADORES. BOLSOS 
DIANTEIROS: 2 BOLSOS COM 
ABERTURA TIPO FACA, 
REBATIDA COM 2 PESPONTOS 
NA BORDA E ARREMATADA COM
TRAVETES DE 1CM NAS 
EXTREMIDADES. BRAGUILHA: 
COM ZÍPER DE METAL, E COM 4 
CM DE LARGURA REBATIDO 
COM 1 PESPONTO DE BORDA 
NO LADO ESQUERDO E 2 
PESPONTOS SOBRE O LADO 
DIREITO, TENDO O PESPONTO 
EXTERNO COMO BASE E 
ARREDONDADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETE DE 1 CM DE
COMPRIMENTO NA JUNÇÃO DA 
DOBRA DA BRAGUILHA COM A 
EMENDA DO GANCHO E OUTRO 
NO INÍCIO DA CURVA DOS 
PESPONTOS, OBEDECENDO À 
COR DO TECIDO DA CALÇA. 
BOLSOS LATERAIS: DOIS, UM EM
CADA LATERAL, FIXADOS 1 CM 
ABAIXO DO BOLSO DIANTEIRO, 
CENTRALIZADO COM A 
COSTURA DA EMENDA LATERAL.
RETANGULARES, CHAPADOS, 
REBATIDOS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, COM 
PREGAS DE 3 CM, FECHAMENTO
EM VELCRO DE 2,5 CM DE 
LARGURA POR 4 CM DE 
COMPRIMENTO, 1 DE CADA 
LADO NA PARTE SUPERIOR. 
TRAVETES DE 1 CM NO SENTIDO
HORIZONTAL NOS CANTOS 
SUPERIORES DOS BOLSOS. 
PORTINHOLAS DOS BOLSOS 
LATERAIS: DUAS, UMA SOBRE 
CADA BOLSO LATERAL, 
REBATIDAS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, 
FIXADAS A 1CM ACIMA DAS 
PARTES SUPERIORES DOS 
BOLSOS, FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM DE COMPRIMENTO, 
FIXADO NA PARTE INTERNA, 1 
DE CADA LADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETES DE 1CM 
NO SENTIDO HORIZONTAL NOS 
CANTOS SUPERIORES. BOLSOS 
TRASEIROS: DOIS, UM EM CADA 
LADO. RETANGULARES, 
CHAPADOS, REBATIDOS NOS 
CONTORNOS COM DOIS 
PESPONTOS, TRAVETES DE 2 
CM NO SENTIDO VERTICAL NOS 
CANTOS LATERAIS DOS BOLSOS
EMBUTIDOS. FECHAMENTO EM 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM COMPRIMENTO. 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
ALTURA DO JOELHO (SEM 
MANTA ACRÍLICA): 
PESPONTADO SOMENTE O 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
PARTE FRONTAL COM 1 
PESPONTO (A QUANTIDADE DE 
PESPONTO EM DIAGONAL, 
CONFORME O DESENHO 
TÉCNICO), FIXADO NA ALTURA 
DO JOELHO, 2 PESPONTO NA 
PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 
FIXADAS NAS COSTURAS 
LATERAIS. LEVEMENTE 
ARREDONDADO NA PARTE 
SUPERIOR E INFERIOR. 
ENTREPERNAS: FECHADA NA 
OVERLOQUE 5 FIOS. 
ETIQUETAS: CONSTANDO 
NUMERAÇÃO, COMPOSIÇÃO 
COMPLETA DO TECIDO, 
INDICAÇÃO DA PROCEDÊNCIA 
DO ARTIGO (RAZÃO SOCIAL, 
CNPJ E PAÍS DE ORIGEM) E 
MODO DE CONSERVAÇÃO 
(INSTRUÇÃO PARA LAVAR, 
PASSAR E SECAR); FIXADAS NA 
PARTE INTERNA DO CÓS, AO 
LADO DO PERTINGAL. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 MM / 
4,4 A 5,4 MM PARA TODAS AS 
COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINA RETA 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
PESPONTOS DUPLOS. EM 
MÁQUINA RETA 2 AGULHAS 
PONTO CORRENTE PARA 
FECHAMENTO DOS GANCHOS. 
PONTOS POR CM: 3,5 A 4 MM 
PARA AS MÁQUINAS DE PONTOS
FIXOS E 4 A 4,5 MM PARA AS 
MÁQUINAS OVERLOQUES E 
INTERLOQUES. CASEADO RETO 
DE 18 MM. AVIAMENTOS: OS 
PESPONTOS DEVERÃO 
OBEDECER À TONALIDADE DO 
TECIDO;LINHA 50 PES./ALG. OU 
100% POLIÉSTER NA COR DO 
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS, CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 14 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ZÍPER DE METAL. 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 8 CALÇA RIP STOP MASCULINA 
TAMANHO Nº 48, 
CONFECCIONADA EM TECIDO: 
RIP  STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 
210G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIESTER, NA COR AZUL-
MARINHO (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). CÓS: DE 4 
CM NA EMENDA DAS COSTAS, 
FIXADO NA BORDA DO TECIDO 
DA CINTURA E DOBRADO PARA 
DENTRO, PESPONTADO COM UM
PESPONTO DE BORDA, 
FECHAMENTO ATRAVÉS DE 1 
BOTÃO E 1 CASEADO RETO 
VERTICAL, COM 7 PASSANTES 
SOBREPONDO-O E 2 
REGULADORES. BOLSOS 
DIANTEIROS: 2 BOLSOS COM 
ABERTURA TIPO FACA, 
REBATIDA COM 2 PESPONTOS 
NA BORDA E ARREMATADA COM
TRAVETES DE 1CM NAS 
EXTREMIDADES. BRAGUILHA: 
COM ZÍPER DE METAL, E COM 4 
CM DE LARGURA REBATIDO 
COM 1 PESPONTO DE BORDA 
NO LADO ESQUERDO E 2 
PESPONTOS SOBRE O LADO 
DIREITO, TENDO O PESPONTO 
EXTERNO COMO BASE E 
ARREDONDADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETE DE 1 CM DE
COMPRIMENTO NA JUNÇÃO DA 
DOBRA DA BRAGUILHA COM A 
EMENDA DO GANCHO E OUTRO 
NO INÍCIO DA CURVA DOS 
PESPONTOS, OBEDECENDO À 

JC UNIFORMES 2,00 211,53

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



COR DO TECIDO DA CALÇA. 
BOLSOS LATERAIS: DOIS, UM EM
CADA LATERAL, FIXADOS 1 CM 
ABAIXO DO BOLSO DIANTEIRO, 
CENTRALIZADO COM A 
COSTURA DA EMENDA LATERAL.
RETANGULARES, CHAPADOS, 
REBATIDOS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, COM 
PREGAS DE 3 CM, FECHAMENTO
EM VELCRO DE 2,5 CM DE 
LARGURA POR 4 CM DE 
COMPRIMENTO, 1 DE CADA 
LADO NA PARTE SUPERIOR. 
TRAVETES DE 1 CM NO SENTIDO
HORIZONTAL NOS CANTOS 
SUPERIORES DOS BOLSOS. 
PORTINHOLAS DOS BOLSOS 
LATERAIS: DUAS, UMA SOBRE 
CADA BOLSO LATERAL, 
REBATIDAS NOS CONTORNOS 
COM DOIS PESPONTOS, 
FIXADAS A 1CM ACIMA DAS 
PARTES SUPERIORES DOS 
BOLSOS, FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM DE COMPRIMENTO, 
FIXADO NA PARTE INTERNA, 1 
DE CADA LADO NA PARTE 
INFERIOR. TRAVETES DE 1CM 
NO SENTIDO HORIZONTAL NOS 
CANTOS SUPERIORES. BOLSOS 
TRASEIROS: DOIS, UM EM CADA 
LADO. RETANGULARES, 
CHAPADOS, REBATIDOS NOS 
CONTORNOS COM DOIS 
PESPONTOS, TRAVETES DE 2 
CM NO SENTIDO VERTICAL NOS 
CANTOS LATERAIS DOS BOLSOS
EMBUTIDOS. FECHAMENTO EM 
VELCRO DE 2,5 CM DE LARGURA
POR 4 CM COMPRIMENTO. 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
ALTURA DO JOELHO (SEM 
MANTA ACRÍLICA): 
PESPONTADO SOMENTE O 
TECIDO SOBREPOSTO NA 
PARTE FRONTAL COM 1 
PESPONTO (A QUANTIDADE DE 
PESPONTO EM DIAGONAL, 
CONFORME O DESENHO 
TÉCNICO), FIXADO NA ALTURA 
DO JOELHO, 2 PESPONTO NA 
PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 
FIXADAS NAS COSTURAS 
LATERAIS. LEVEMENTE 
ARREDONDADO NA PARTE 
SUPERIOR E INFERIOR. 
ENTREPERNAS: FECHADA NA 
OVERLOQUE 5 FIOS. 
ETIQUETAS: CONSTANDO 
NUMERAÇÃO, COMPOSIÇÃO 
COMPLETA DO TECIDO, 
INDICAÇÃO DA PROCEDÊNCIA 
DO ARTIGO (RAZÃO SOCIAL, 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CNPJ E PAÍS DE ORIGEM) E 
MODO DE CONSERVAÇÃO 
(INSTRUÇÃO PARA LAVAR, 
PASSAR E SECAR); FIXADAS NA 
PARTE INTERNA DO CÓS, AO 
LADO DO PERTINGAL. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 MM / 
4,4 A 5,4 MM PARA TODAS AS 
COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINA RETA 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
PESPONTOS DUPLOS. EM 
MÁQUINA RETA 2 AGULHAS 
PONTO CORRENTE PARA 
FECHAMENTO DOS GANCHOS. 
PONTOS POR CM: 3,5 A 4 MM 
PARA AS MÁQUINAS DE PONTOS
FIXOS E 4 A 4,5 MM PARA AS 
MÁQUINAS OVERLOQUES E 
INTERLOQUES. CASEADO RETO 
DE 18 MM. AVIAMENTOS: OS 
PESPONTOS DEVERÃO 
OBEDECER À TONALIDADE DO 
TECIDO; LINHA 50 PES./ALG. OU 
100% POLIÉSTER NA COR DO 
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS, CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA 120 E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 14 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ZÍPER DE METAL. 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS. CONFORME 
MODELO DE IMAGEM ANEXO 01

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CAMISETA VERMELHA: MANGA 
CURTA, MODELO MASCULINO 
TAMANHO M CONFECCIONADA 
NA COR VERMELHA, COM 
RIBANA NO COLARINHO, GOLA 
REDONDA COM ACABAMENTO 
DE UNIÃO DO COLARINHO COM 
DEBRUM TIPO EXPORTAÇÃO, 
MANGAS ESTILO BABY LOOK, 
COM ACABAMENTO RIBANA, 
COM TRÊS LOGO MARCAS: 
FRENTE, LADO ESQUERDO A 
APLICAÇÃO DO LOGOTIPO DA 
DEFESA CIVIL, CONFORME 
FOTO ABAIXO, FRENTE, DO 
LADO DIREITO, AGENTE DE 
DEFESA CIVIL E NOME, ATRÁS 
(AGENTE DE DEFESA, 
CAPANEMA-PR), A SER 
FORNECIDO PARA EMPRESA 
VENCEDORA. 
CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: 
O TECIDO DEVERÁ SER NA COR 
VERMELHA, COM NUANCE DE 
COR ADEQUADA. COMPOSIÇÃO: 
67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 
TODA COSTURADA NA 
OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR VERMELHA. GOLA E 
PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO). 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS; AS BORDAS DO 
TECIDO DEVERÃO SER SÃO 
OVERLOCADAS, COM 
ACABAMENTO DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ASPECTO VISUAL; LOGOTIPOS: 
A ESTAMPA SERIGRÁFICA 
DEVERÁ SER DE BOA 
QUALIDADE, EM POLICROMIA OU
SIMILAR, COM NITIDEZ DE 
DETALHES, CORES 
CONSISTENTES, 
APRESENTANDO RESISTÊNCIA À
DOBRADURAS E 
AMASSAMENTOS, SEM 
DESGASTES PREMATUROS. 
IDENTIFICAÇÃO: A PEÇA 
DEVERÁ TRAZER, 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



INTERNAMENTE, ETIQUETA (S) 
COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME DO 
FABRICANTE (RAZÃO SOCIAL); 
NO VERSO DA ETIQUETA 
CONSTAR CNPJ E ORIGEM DA 
INDÚSTRIA; NÚMERO (TAMANHO
DO MANEQUIM); COMPOSIÇÃO 
DO TECIDO; ORIENTAÇÕES 
SOBRE LAVAGEM, SECAGEM, 
PASSAMENTO DA PEÇA; 
OUTRAS INFORMAÇÕES 
RELEVANTES. A) PROCESSO DE 
COSTURA: COSTURA DEVERÁ 
SER EXECUTADA DENTRO DOS 
PADRÕES DE ALTA QUALIDADE. 
O ASPECTO VISUAL DAS 
COSTURAS DEVE SER DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ACABAMENTO. O PRODUTO NÃO
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO E 
SOBREPOSIÇÃO DE COSTURAS. 
CONFORME MODELO DO 
EDITAL.

 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 11 CAMISETA VERMELHA: MANGA 
CURTA, MODELO MASCULINO 
TAMANHO G  CONFECCIONADA 
NA COR VERMELHA, COM 
RIBANA NO COLARINHO, GOLA 
REDONDA COM ACABAMENTO 
DE UNIÃO DO COLARINHO COM 
DEBRUM TIPO EXPORTAÇÃO, 
MANGAS ESTILO BABY LOOK, 
COM ACABAMENTO RIBANA, 
COM TRÊS LOGO MARCAS: 
FRENTE, LADO ESQUERDO A 
APLICAÇÃO DO LOGOTIPO DA 
DEFESA CIVIL, CONFORME 
FOTO ABAIXO, FRENTE, DO 
LADO DIREITO, AGENTE DE 
DEFESA CIVIL E NOME, ATRÁS 
(AGENTE DE DEFESA, 
CAPANEMA-PR), A SER 
FORNECIDO PARA EMPRESA 
VENCEDORA. 
CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: 
O TECIDO DEVERÁ SER NA COR 
VERMELHA, COM NUANCE DE 
COR ADEQUADA. COMPOSIÇÃO: 
67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 
TODA COSTURADA NA 
OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR VERMELHA. GOLA E 
PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO). 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 

JC UNIFORMES 5,00 56,01

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS; AS BORDAS DO 
TECIDO DEVERÃO SER SÃO 
OVERLOCADAS, COM 
ACABAMENTO DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ASPECTO VISUAL; LOGOTIPOS: 
A ESTAMPA SERIGRÁFICA 
DEVERÁ SER DE BOA 
QUALIDADE, EM POLICROMIA OU
SIMILAR, COM NITIDEZ DE 
DETALHES, CORES 
CONSISTENTES, 
APRESENTANDO RESISTÊNCIA À
DOBRADURAS E 
AMASSAMENTOS, SEM 
DESGASTES PREMATUROS. 
IDENTIFICAÇÃO: A PEÇA 
DEVERÁ TRAZER, 
INTERNAMENTE, ETIQUETA (S) 
COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME DO 
FABRICANTE (RAZÃO SOCIAL); 
NO VERSO DA ETIQUETA 
CONSTAR CNPJ E ORIGEM DA 
INDÚSTRIA; NÚMERO (TAMANHO
DO MANEQUIM); COMPOSIÇÃO 
DO TECIDO; ORIENTAÇÕES 
SOBRE LAVAGEM, SECAGEM, 
PASSAMENTO DA PEÇA; 
OUTRAS INFORMAÇÕES 
RELEVANTES. A) PROCESSO DE 
COSTURA: COSTURA DEVERÁ 
SER EXECUTADA DENTRO DOS 
PADRÕES DE ALTA QUALIDADE. 
O ASPECTO VISUAL DAS 
COSTURAS DEVE SER DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ACABAMENTO. O PRODUTO NÃO
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO E 
SOBREPOSIÇÃO DE COSTURAS. 
CONFORME MODELO DO 
EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 12 CAMISETA VERMELHA: MANGA 
CURTA, MODELO MASCULINO 
TAMANHO GG  CONFECCIONADA
NA COR VERMELHA, COM 
RIBANA NO COLARINHO, GOLA 
REDONDA COM ACABAMENTO 
DE UNIÃO DO COLARINHO COM 
DEBRUM TIPO EXPORTAÇÃO, 
MANGAS ESTILO BABY LOOK, 
COM ACABAMENTO RIBANA, 
COM TRÊS LOGO MARCAS: 
FRENTE, LADO ESQUERDO A 
APLICAÇÃO DO LOGOTIPO DA 
DEFESA CIVIL, CONFORME 

JC UNIFORMES 5,00 56,01

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



FOTO ABAIXO, FRENTE, DO 
LADO DIREITO, AGENTE DE 
DEFESA CIVIL E NOME, ATRÁS 
(AGENTE DE DEFESA, 
CAPANEMA-PR), A SER 
FORNECIDO PARA EMPRESA 
VENCEDORA. 
CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: 
O TECIDO DEVERÁ SER NA COR 
VERMELHA, COM NUANCE DE 
COR ADEQUADA. COMPOSIÇÃO: 
67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 
TODA COSTURADA NA 
OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR VERMELHA. GOLA E 
PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO). 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS; AS BORDAS DO 
TECIDO DEVERÃO SER SÃO 
OVERLOCADAS, COM 
ACABAMENTO DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ASPECTO VISUAL; LOGOTIPOS: 
A ESTAMPA SERIGRÁFICA 
DEVERÁ SER DE BOA 
QUALIDADE, EM POLICROMIA OU
SIMILAR, COM NITIDEZ DE 
DETALHES, CORES 
CONSISTENTES, 
APRESENTANDO RESISTÊNCIA À
DOBRADURAS E 
AMASSAMENTOS, SEM 
DESGASTES PREMATUROS. 
IDENTIFICAÇÃO: A PEÇA 
DEVERÁ TRAZER, 
INTERNAMENTE, ETIQUETA (S) 
COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME DO 
FABRICANTE (RAZÃO SOCIAL); 
NO VERSO DA ETIQUETA 
CONSTAR CNPJ E ORIGEM DA 
INDÚSTRIA; NÚMERO (TAMANHO
DO MANEQUIM); COMPOSIÇÃO 
DO TECIDO; ORIENTAÇÕES 
SOBRE LAVAGEM, SECAGEM, 
PASSAMENTO DA PEÇA; 
OUTRAS INFORMAÇÕES 
RELEVANTES. A) PROCESSO DE 
COSTURA: COSTURA DEVERÁ 
SER EXECUTADA DENTRO DOS 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PADRÕES DE ALTA QUALIDADE. 
O ASPECTO VISUAL DAS 
COSTURAS DEVE SER DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ACABAMENTO. O PRODUTO NÃO
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO E 
SOBREPOSIÇÃO DE COSTURAS. 
CONFORME MODELO DO 
EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 13 CAMISETA VERMELHA: MANGA 
CURTA, MODELO MASCULINO 
TAMANHO M  CONFECCIONADA 
NA COR VERMELHA, COM 
RIBANA NO COLARINHO, GOLA 
REDONDA COM ACABAMENTO 
DE UNIÃO DO COLARINHO COM 
DEBRUM TIPO EXPORTAÇÃO, 
MANGAS ESTILO BABY LOOK, 
COM ACABAMENTO RIBANA, 
COM TRÊS LOGO MARCAS: 
FRENTE, LADO ESQUERDO A 
APLICAÇÃO DO LOGOTIPO DA 
DEFESA CIVIL, CONFORME 
FOTO ABAIXO, FRENTE, DO 
LADO DIREITO, AGENTE DE 
DEFESA CIVIL E NOME, ATRÁS 
(AGENTE DE DEFESA, 
CAPANEMA-PR), A SER 
FORNECIDO PARA EMPRESA 
VENCEDORA. 
CARACTERÍSTICAS DO TECIDO: 
O TECIDO DEVERÁ SER NA COR 
VERMELHA, COM NUANCE DE 
COR ADEQUADA. COMPOSIÇÃO: 
67% POLIVISCOSE + 33% 
VISCOSE ANTI-PILING FIO 30/1 
TODA COSTURADA NA 
OVERLOCK PONTO CADEIA NA 
COR VERMELHA. GOLA E 
PUNHOS: RIBANA (97%, 
ALGODÃO + 3% ELASTANO). 
ACABAMENTO: O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR LIMPEZA 
DE FIOS E DAS LINHAS 
EXCEDENTES DE COSTURAS E 
BORDADOS; AS COSTURAS NÃO 
PODERÃO APRESENTAR 
DESCONTINUIDADES E/OU 
DESVIOS EXTERNOS; AS 
COSTURAS DEVEM SER 
PLANAS; O PRODUTO NÃO 
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO NA SUPERFÍCIE 
DO TECIDO, NEM 
ESGARÇAMENTO DE 
COSTURAS; AS BORDAS DO 
TECIDO DEVERÃO SER SÃO 
OVERLOCADAS, COM 
ACABAMENTO DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ASPECTO VISUAL; LOGOTIPOS: 
A ESTAMPA SERIGRÁFICA 
DEVERÁ SER DE BOA 
QUALIDADE, EM POLICROMIA OU

JC UNIFORMES 25,00 56,01

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



SIMILAR, COM NITIDEZ DE 
DETALHES, CORES 
CONSISTENTES, 
APRESENTANDO RESISTÊNCIA À
DOBRADURAS E 
AMASSAMENTOS, SEM 
DESGASTES PREMATUROS. 
IDENTIFICAÇÃO: A PEÇA 
DEVERÁ TRAZER, 
INTERNAMENTE, ETIQUETA (S) 
COM AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME DO 
FABRICANTE (RAZÃO SOCIAL); 
NO VERSO DA ETIQUETA 
CONSTAR CNPJ E ORIGEM DA 
INDÚSTRIA; NÚMERO (TAMANHO
DO MANEQUIM); COMPOSIÇÃO 
DO TECIDO; ORIENTAÇÕES 
SOBRE LAVAGEM, SECAGEM, 
PASSAMENTO DA PEÇA; 
OUTRAS INFORMAÇÕES 
RELEVANTES. A) PROCESSO DE 
COSTURA: COSTURA DEVERÁ 
SER EXECUTADA DENTRO DOS 
PADRÕES DE ALTA QUALIDADE. 
O ASPECTO VISUAL DAS 
COSTURAS DEVE SER DE ALTA 
QUALIDADE E EXCELENTE 
ACABAMENTO. O PRODUTO NÃO
PODERÁ APRESENTAR 
DESFIAMENTO E 
SOBREPOSIÇÃO DE COSTURAS. 
CONFORME MODELO DO 
EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 15 GANDOLA RIP STOP MASCULINA
MANGA LONGA TAMANHO G 
CONFECCIONADA EM  TECIDO: 
RIP STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 210 
G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIÉSTER NA, NA COR AZUL 
MARINHO. (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). GOLA: 
COLARINHO COM PÉ DE GOLA 
ENTRETELADOS, (PÉ DE GOLA 
COM CASEADO NO SENTIDO 
HORIZONTAL), GOLA REBATIDA 
COM UM PESPONTO NA 
LARGURA DO CALCADOR; 
PATTES: ABERTURA NA FRENTE 
DE 3,0 CM NO LADO ESQUERDO 
COM CASEADOS NO SENTIDO 
VERTICAL, UM PESPONTO NA 
BORDA LATERAL, E DO OUTRO 
DIREITO ONDE ESTÃO FIXADOS 
OS BOTÕES, DOBRADO PARA 
DENTRO 2,3 CM, COM UM 
PESPONTO NA BORDA PARTE 
INTERNA; BOLSOS: 2 BOLSOS 
CHAPADOS QUEBRADO NOS 
CANTOS INFERIORES, VISTA 
INTEIRIÇA DE 2,5 CM DOBRADA 
DUAS VEZES DO MESMO PARA 
DENTRO, REBATIDA COM 1 

JC UNIFORMES 2,00 335,51

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



PESPONTO, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO, 1 PESPONTO A 3 
CM DA LATERAL DIREITA DO 
BOLSO ESQUERDO FORMANDO 
UM BOLSO PORTA CANETA, 
FECHADO POR PORTINHOLAS 
QUEBRADO NOS CANTOS 
INFERIORES, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO E TRAVETES DE 1 
CM NO SENTIDO HORIZONTAL 
NOS CANTOS SUPERIORES, 
ABERTURA DE 3 CM LIMITADA 
POR TRAVETE DE 1 CM, PARA 
PASSAR A CANETA, 
FECHAMENTO POR BOTÕES 
COM CASEADO HORIZONTAL. 
(TODOS OS BOLSOS DEVERÃO 
CONTER PREGAS DE 3 CM NO 
CENTRO). CONFORME MODELO 
DO EDITAL.MANGA: LONGA, COM
PUNHO E DE BOTÃO. VELCRO: 
NO PEITO LADO DIREITO 
APLICAÇÃO DO VELCRO FÊMEA 
NA COR PRETA, ALINHADO AO 
BOLSO MEDINDO 25 MM DE 
LARGURA E 110 MM DE 
COMPRIMENTO, PARA 
APLICAÇÃO DA TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO; TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO: BORDADO 
CONTENDO O NOME DO 
AGENTE DE DEFESA CIVIL, NA 
LARGURA E CUMPRIMENTO 
COMPATÍVEL COM O VELCRO 
ACIMA DESCRITO, PARA SER 
APLICADO NO VELCRO QUE 
FICARÁ NO PEITO DO LADO 
DIREITO, ALINHADO LOGO 
ACIMA AO BOLSO DIREITO. 
FORNECIDO PELA EMPRESA 
GANHADORA. LOGOTIPO 
DEFESA CIVIL (BORDADO) 
MEDINDO 6,5CM DE LARGURA, 
POR 7,5CM ALTURA, APLICADO 
NO LADO ESQUERDO, 
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E O MARTINGALER. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
PARANÁ:(BORDADO) NA MANGA 
(LONGA) DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO)NA MANGA (LONGA), 
DO LADO ESQUERDO, MEDINDO 
4,5CM DE ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. PREGA NAS 
COSTAS: COM REFORÇO 
MATELADO, (PESPONTADO). 
FAIXA REFLETIVA: A GANDOLA 
DEVERÁ TER FAIXA REFLETIVA 
NA FRENTE E NAS COSTAS, 
LOCALIZADA MAIS OU MENOS A 
3 CM ABAIXO DOS BOLSOS, NA 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



COR PRATA E LARGURA DE 
50MM (05CM), OBEDECENDO 
NORMA BRASILEIRA ABNT 
NBR15292 – VESTUÁRIO DE 
SEGURANÇA DE ALTA 
VISIBILIDADE.  O MATERIAL 
RETROREFLETIVO DEVE 
APRESENTAR COEFICIENTE DE 
RETROREFLETIVIDADE INICIAL 
MÍNIMO DE 500 CD/LUX M2 
QUANDO MEDIDO A UM ÂNGULO
DE ENTRADA DE -4° (MENOS, 
QUATRO GRAUS) E ÂNGULO DE 
OBSERVAÇÃO DE 0,2° (ZERO, 
VÍRGULA, DOIS, GRAUS). O 
COEFICIENTE DE 
RETROREFLEXÃO DEVERÁ SER 
COMPROVADO POR LAUDO 
TÉCNICO. ETIQUETAS: 
CONSTANDO NUMERAÇÃO, 
COMPOSIÇÃO COMPLETA DO 
TECIDO, INDICAÇÃO DA 
PROCEDÊNCIA DO ARTIGO 
(RAZÃO SOCIAL, CNPJ E PAÍS DE
ORIGEM) E MODO DE 
CONSERVAÇÃO (INSTRUÇÃO 
PARA LAVAR, PASSAR E SECAR);
FIXADAS NA PARTE INTERNA DO
DEGOLO, NO MEIO DA COSTURA
DE FIXAÇÃO DA GOLA. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 
MM/4,4 A 5,4 MM PARA TODAS 
AS COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINAS 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
DUPLOS. PONTOS POR CM: 3,5 A
4 MM PARA AS MÁQUINAS DE 
PONTOS FIXOS E 4 A 4,5 MM 
PARA AS MÁQUINAS 
OVERLOQUES E INTERLOQUES. 
CASEADO RETO DE 15 MM. 
AVIAMENTOS: OS PESPONTOS 
DEVERÃO OBEDECER À 
TONALIDADE DO TECIDO. 
LINHAS 50 PES./ALG. NA COR DO
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA E 
FILAMENTO PARA O 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 12 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ENTRETELA 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 16 GANDOLA RIP STOP MASCULINA
MANGA LONGA TAMANHO GG 
CONFECCIONADA EM  TECIDO: 
RIP STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 210 
G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIÉSTER NA, NA COR AZUL 
MARINHO. (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). GOLA: 
COLARINHO COM PÉ DE GOLA 
ENTRETELADOS, (PÉ DE GOLA 
COM CASEADO NO SENTIDO 
HORIZONTAL), GOLA REBATIDA 
COM UM PESPONTO NA 
LARGURA DO CALCADOR; 
PATTES: ABERTURA NA FRENTE 
DE 3,0 CM NO LADO ESQUERDO 
COM CASEADOS NO SENTIDO 
VERTICAL, UM PESPONTO NA 
BORDA LATERAL, E DO OUTRO 
DIREITO ONDE ESTÃO FIXADOS 
OS BOTÕES, DOBRADO PARA 
DENTRO 2,3 CM, COM UM 
PESPONTO NA BORDA PARTE 
INTERNA; BOLSOS: 2 BOLSOS 
CHAPADOS QUEBRADO NOS 
CANTOS INFERIORES, VISTA 
INTEIRIÇA DE 2,5 CM DOBRADA 
DUAS VEZES DO MESMO PARA 
DENTRO, REBATIDA COM 1 
PESPONTO, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO, 1 PESPONTO A 3 
CM DA LATERAL DIREITA DO 
BOLSO ESQUERDO FORMANDO 
UM BOLSO PORTA CANETA, 
FECHADO POR PORTINHOLAS 
QUEBRADO NOS CANTOS 
INFERIORES, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO E TRAVETES DE 1 
CM NO SENTIDO HORIZONTAL 
NOS CANTOS SUPERIORES, 
ABERTURA DE 3 CM LIMITADA 
POR TRAVETE DE 1 CM, PARA 
PASSAR A CANETA, 
FECHAMENTO POR BOTÕES 
COM CASEADO HORIZONTAL. 
(TODOS OS BOLSOS DEVERÃO 
CONTER PREGAS DE 3 CM NO 
CENTRO). CONFORME MODELO 
DO EDITAL: LONGA, COM PUNHO
E DE BOTÃO. VELCRO: NO PEITO
LADO DIREITO APLICAÇÃO DO 
VELCRO FÊMEA NA COR PRETA, 
ALINHADO AO BOLSO MEDINDO 
25 MM DE LARGURA E 110 MM 
DE COMPRIMENTO, PARA 
APLICAÇÃO DA TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO; TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO: BORDADO 

JC UNIFORMES 2,00 335,51

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CONTENDO O NOME DO 
AGENTE DE DEFESA CIVIL, NA 
LARGURA E CUMPRIMENTO 
COMPATÍVEL COM O VELCRO 
ACIMA DESCRITO, PARA SER 
APLICADO NO VELCRO QUE 
FICARÁ NO PEITO DO LADO 
DIREITO, ALINHADO LOGO 
ACIMA AO BOLSO DIREITO. 
FORNECIDO PELA EMPRESA 
GANHADORA. LOGOTIPO 
DEFESA CIVIL (BORDADO) 
MEDINDO 6,5CM DE LARGURA, 
POR 7,5CM ALTURA, APLICADO 
NO LADO ESQUERDO, 
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E O MARTINGALER. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
PARANÁ:(BORDADO) NA MANGA 
(LONGA) DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO)NA MANGA (LONGA), 
DO LADO ESQUERDO, MEDINDO 
4,5CM DE ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. PREGA NAS 
COSTAS: COM REFORÇO 
MATELADO, (PESPONTADO). 
FAIXA REFLETIVA: A GANDOLA 
DEVERÁ TER FAIXA REFLETIVA 
NA FRENTE E NAS COSTAS, 
LOCALIZADA MAIS OU MENOS A 
3 CM ABAIXO DOS BOLSOS, NA 
COR PRATA E LARGURA DE 
50MM (05CM), OBEDECENDO 
NORMA BRASILEIRA ABNT 
NBR15292 – VESTUÁRIO DE 
SEGURANÇA DE ALTA 
VISIBILIDADE.  O MATERIAL 
RETROREFLETIVO DEVE 
APRESENTAR COEFICIENTE DE 
RETROREFLETIVIDADE INICIAL 
MÍNIMO DE 500 CD/LUX M2 
QUANDO MEDIDO A UM ÂNGULO
DE ENTRADA DE -4° (MENOS, 
QUATRO GRAUS) E ÂNGULO DE 
OBSERVAÇÃO DE 0,2° (ZERO, 
VÍRGULA, DOIS, GRAUS). O 
COEFICIENTE DE 
RETROREFLEXÃO DEVERÁ SER 
COMPROVADO POR LAUDO 
TÉCNICO. ETIQUETAS: 
CONSTANDO NUMERAÇÃO, 
COMPOSIÇÃO COMPLETA DO 
TECIDO, INDICAÇÃO DA 
PROCEDÊNCIA DO ARTIGO 
(RAZÃO SOCIAL, CNPJ E PAÍS DE
ORIGEM) E MODO DE 
CONSERVAÇÃO (INSTRUÇÃO 
PARA LAVAR, PASSAR E SECAR);
FIXADAS NA PARTE INTERNA DO
DEGOLO, NO MEIO DA COSTURA
DE FIXAÇÃO DA GOLA. AS 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 
MM/4,4 A 5,4 MM PARA TODAS 
AS COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINAS 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
DUPLOS. PONTOS POR CM: 3,5 A
4 MM PARA AS MÁQUINAS DE 
PONTOS FIXOS E 4 A 4,5 MM 
PARA AS MÁQUINAS 
OVERLOQUES E INTERLOQUES. 
CASEADO RETO DE 15 MM. 
AVIAMENTOS: OS PESPONTOS 
DEVERÃO OBEDECER À 
TONALIDADE DO TECIDO. 
LINHAS 50 PES./ALG. NA COR DO
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 12 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ENTRETELA 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 17 GANDOLA RIP STOP MASCULINA
MANGA LONGA TAMANHO M 
CONFECCIONADA EM  TECIDO: 
RIP STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 210 
G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIÉSTER NA, NA COR AZUL 
MARINHO. (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). GOLA: 
COLARINHO COM PÉ DE GOLA 
ENTRETELADOS, (PÉ DE GOLA 
COM CASEADO NO SENTIDO 
HORIZONTAL), GOLA REBATIDA 
COM UM PESPONTO NA 
LARGURA DO CALCADOR; 
PATTES: ABERTURA NA FRENTE 
DE 3,0 CM NO LADO ESQUERDO 
COM CASEADOS NO SENTIDO 
VERTICAL, UM PESPONTO NA 
BORDA LATERAL, E DO OUTRO 
DIREITO ONDE ESTÃO FIXADOS 
OS BOTÕES, DOBRADO PARA 
DENTRO 2,3 CM, COM UM 
PESPONTO NA BORDA PARTE 

JC UNIFORMES 6,00 335,51

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



INTERNA; BOLSOS: 2 BOLSOS 
CHAPADOS QUEBRADO NOS 
CANTOS INFERIORES, VISTA 
INTEIRIÇA DE 2,5 CM DOBRADA 
DUAS VEZES DO MESMO PARA 
DENTRO, REBATIDA COM 1 
PESPONTO, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO, 1 PESPONTO A 3 
CM DA LATERAL DIREITA DO 
BOLSO ESQUERDO FORMANDO 
UM BOLSO PORTA CANETA, 
FECHADO POR PORTINHOLAS 
QUEBRADO NOS CANTOS 
INFERIORES, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO E TRAVETES DE 1 
CM NO SENTIDO HORIZONTAL 
NOS CANTOS SUPERIORES, 
ABERTURA DE 3 CM LIMITADA 
POR TRAVETE DE 1 CM, PARA 
PASSAR A CANETA, 
FECHAMENTO POR BOTÕES 
COM CASEADO HORIZONTAL. 
(TODOS OS BOLSOS DEVERÃO 
CONTER PREGAS DE 3 CM NO 
CENTRO). CONFORME MODELO 
DO EDITAL.MANGA: LONGA, COM
PUNHO E DE BOTÃO. VELCRO: 
NO PEITO LADO DIREITO 
APLICAÇÃO DO VELCRO FÊMEA 
NA COR PRETA, ALINHADO AO 
BOLSO MEDINDO 25 MM DE 
LARGURA E 110 MM DE 
COMPRIMENTO, PARA 
APLICAÇÃO DA TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO; TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO: BORDADO 
CONTENDO O NOME DO 
AGENTE DE DEFESA CIVIL, NA 
LARGURA E CUMPRIMENTO 
COMPATÍVEL COM O VELCRO 
ACIMA DESCRITO, PARA SER 
APLICADO NO VELCRO QUE 
FICARÁ NO PEITO DO LADO 
DIREITO, ALINHADO LOGO 
ACIMA AO BOLSO DIREITO. 
FORNECIDO PELA EMPRESA 
GANHADORA. LOGOTIPO 
DEFESA CIVIL (BORDADO) 
MEDINDO 6,5CM DE LARGURA, 
POR 7,5CM ALTURA, APLICADO 
NO LADO ESQUERDO, 
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E O MARTINGALER. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
PARANÁ:(BORDADO) NA MANGA 
(LONGA) DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO)NA MANGA (LONGA), 
DO LADO ESQUERDO, MEDINDO 
4,5CM DE ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. PREGA NAS 
COSTAS: COM REFORÇO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MATELADO, (PESPONTADO). 
FAIXA REFLETIVA: A GANDOLA 
DEVERÁ TER FAIXA REFLETIVA 
NA FRENTE E NAS COSTAS, 
LOCALIZADA MAIS OU MENOS A 
3 CM ABAIXO DOS BOLSOS, NA 
COR PRATA E LARGURA DE 
50MM (05CM), OBEDECENDO 
NORMA BRASILEIRA ABNT 
NBR15292 – VESTUÁRIO DE 
SEGURANÇA DE ALTA 
VISIBILIDADE.  O MATERIAL 
RETROREFLETIVO DEVE 
APRESENTAR COEFICIENTE DE 
RETROREFLETIVIDADE INICIAL 
MÍNIMO DE 500 CD/LUX M2 
QUANDO MEDIDO A UM ÂNGULO
DE ENTRADA DE -4° (MENOS, 
QUATRO GRAUS) E ÂNGULO DE 
OBSERVAÇÃO DE 0,2° (ZERO, 
VÍRGULA, DOIS, GRAUS). O 
COEFICIENTE DE 
RETROREFLEXÃO DEVERÁ SER 
COMPROVADO POR LAUDO 
TÉCNICO. ETIQUETAS: 
CONSTANDO NUMERAÇÃO, 
COMPOSIÇÃO COMPLETA DO 
TECIDO, INDICAÇÃO DA 
PROCEDÊNCIA DO ARTIGO 
(RAZÃO SOCIAL, CNPJ E PAÍS DE
ORIGEM) E MODO DE 
CONSERVAÇÃO (INSTRUÇÃO 
PARA LAVAR, PASSAR E SECAR);
FIXADAS NA PARTE INTERNA DO
DEGOLO, NO MEIO DA COSTURA
DE FIXAÇÃO DA GOLA. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 
MM/4,4 A 5,4 MM PARA TODAS 
AS COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINAS 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
DUPLOS. PONTOS POR CM: 3,5 A
4 MM PARA AS MÁQUINAS DE 
PONTOS FIXOS E 4 A 4,5 MM 
PARA AS MÁQUINAS 
OVERLOQUES E INTERLOQUES. 
CASEADO RETO DE 15 MM. 
AVIAMENTOS: OS PESPONTOS 
DEVERÃO OBEDECER À 
TONALIDADE DO TECIDO. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



LINHAS 50 PES./ALG. NA COR DO
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 12 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ENTRETELA 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 18 GANDOLA RIP STOP MASCULINA
MANGA LONGA TAMANHO P 
CONFECCIONADA EM  TECIDO: 
RIP STOP, CONSTRUÇÃO EM 
TELA, GRAMATURA (G/M²): 210 
G/M2 +/- 5,0%, COMPOSIÇÃO 
30% ALGODÃO E 70% 
POLIÉSTER NA, NA COR AZUL 
MARINHO. (REFERÊNCIA 
PANTONE 19.4013). GOLA: 
COLARINHO COM PÉ DE GOLA 
ENTRETELADOS, (PÉ DE GOLA 
COM CASEADO NO SENTIDO 
HORIZONTAL), GOLA REBATIDA 
COM UM PESPONTO NA 
LARGURA DO CALCADOR; 
PATTES: ABERTURA NA FRENTE 
DE 3,0 CM NO LADO ESQUERDO 
COM CASEADOS NO SENTIDO 
VERTICAL, UM PESPONTO NA 
BORDA LATERAL, E DO OUTRO 
DIREITO ONDE ESTÃO FIXADOS 
OS BOTÕES, DOBRADO PARA 
DENTRO 2,3 CM, COM UM 
PESPONTO NA BORDA PARTE 
INTERNA; BOLSOS: 2 BOLSOS 
CHAPADOS QUEBRADO NOS 
CANTOS INFERIORES, VISTA 
INTEIRIÇA DE 2,5 CM DOBRADA 
DUAS VEZES DO MESMO PARA 
DENTRO, REBATIDA COM 1 
PESPONTO, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO, 1 PESPONTO A 3 
CM DA LATERAL DIREITA DO 
BOLSO ESQUERDO FORMANDO 
UM BOLSO PORTA CANETA, 
FECHADO POR PORTINHOLAS 
QUEBRADO NOS CANTOS 
INFERIORES, 2 PESPONTOS NO 
CONTORNO E TRAVETES DE 1 
CM NO SENTIDO HORIZONTAL 
NOS CANTOS SUPERIORES, 
ABERTURA DE 3 CM LIMITADA 
POR TRAVETE DE 1 CM, PARA 
PASSAR A CANETA, 
FECHAMENTO POR BOTÕES 
COM CASEADO HORIZONTAL. 
(TODOS OS BOLSOS DEVERÃO 
CONTER PREGAS DE 3 CM NO 
CENTRO). CONFORME MODELO 
DO EDITAL.MANGA: LONGA, COM
PUNHO E DE BOTÃO. VELCRO: 
NO PEITO LADO DIREITO 
APLICAÇÃO DO VELCRO FÊMEA 

JC UNIFORMES 4,00 335,51

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



NA COR PRETA, ALINHADO AO 
BOLSO MEDINDO 25 MM DE 
LARGURA E 110 MM DE 
COMPRIMENTO, PARA 
APLICAÇÃO DA TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO; TARJA DE 
IDENTIFICAÇÃO: BORDADO 
CONTENDO O NOME DO 
AGENTE DE DEFESA CIVIL, NA 
LARGURA E CUMPRIMENTO 
COMPATÍVEL COM O VELCRO 
ACIMA DESCRITO, PARA SER 
APLICADO NO VELCRO QUE 
FICARÁ NO PEITO DO LADO 
DIREITO, ALINHADO LOGO 
ACIMA AO BOLSO DIREITO. 
FORNECIDO PELA EMPRESA 
GANHADORA. LOGOTIPO 
DEFESA CIVIL (BORDADO) 
MEDINDO 6,5CM DE LARGURA, 
POR 7,5CM ALTURA, APLICADO 
NO LADO ESQUERDO, 
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E O MARTINGALER. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
PARANÁ:(BORDADO) NA MANGA 
(LONGA) DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO)NA MANGA (LONGA), 
DO LADO ESQUERDO, MEDINDO 
4,5CM DE ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. PREGA NAS 
COSTAS: COM REFORÇO 
MATELADO, (PESPONTADO). 
FAIXA REFLETIVA: A GANDOLA 
DEVERÁ TER FAIXA REFLETIVA 
NA FRENTE E NAS COSTAS, 
LOCALIZADA MAIS OU MENOS A 
3 CM ABAIXO DOS BOLSOS, NA 
COR PRATA E LARGURA DE 
50MM (05CM), OBEDECENDO 
NORMA BRASILEIRA ABNT 
NBR15292 – VESTUÁRIO DE 
SEGURANÇA DE ALTA 
VISIBILIDADE.  O MATERIAL 
RETROREFLETIVO DEVE 
APRESENTAR COEFICIENTE DE 
RETROREFLETIVIDADE INICIAL 
MÍNIMO DE 500 CD/LUX M2 
QUANDO MEDIDO A UM ÂNGULO
DE ENTRADA DE -4° (MENOS, 
QUATRO GRAUS) E ÂNGULO DE 
OBSERVAÇÃO DE 0,2° (ZERO, 
VÍRGULA, DOIS, GRAUS). O 
COEFICIENTE DE 
RETROREFLEXÃO DEVERÁ SER 
COMPROVADO POR LAUDO 
TÉCNICO. ETIQUETAS: 
CONSTANDO NUMERAÇÃO, 
COMPOSIÇÃO COMPLETA DO 
TECIDO, INDICAÇÃO DA 
PROCEDÊNCIA DO ARTIGO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



(RAZÃO SOCIAL, CNPJ E PAÍS DE
ORIGEM) E MODO DE 
CONSERVAÇÃO (INSTRUÇÃO 
PARA LAVAR, PASSAR E SECAR);
FIXADAS NA PARTE INTERNA DO
DEGOLO, NO MEIO DA COSTURA
DE FIXAÇÃO DA GOLA. AS 
ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PODEM TER AS 
CARACTERÍSTICAS DO 
FABRICANTE (TIPO DE TECIDO, 
BORDADO OU SILK, ETC.), 
DESDE QUE CONSTEM AS 
INFORMAÇÕES ACIMA CITADAS. 
COSTURAS: EM MÁQUINA DE 
INTERLOQUE BITOLA DE 10 
MM/4,4 A 5,4 MM PARA TODAS 
AS COSTURAS DE EMENDAS E 
FECHAMENTOS. APLICAÇÃO DE 
OVERLOQUE BITOLA DE 4,4 A 5,4
MM NAS BORDAS DESFIANTES 
DO TECIDO. EM MÁQUINA RETA 
1 AGULHA PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
ÚNICOS. EM MÁQUINAS 2 
AGULHAS PONTO FIXO PARA 
FIXAÇÃO E PESPONTOS 
DUPLOS. PONTOS POR CM: 3,5 A
4 MM PARA AS MÁQUINAS DE 
PONTOS FIXOS E 4 A 4,5 MM 
PARA AS MÁQUINAS 
OVERLOQUES E INTERLOQUES. 
CASEADO RETO DE 15 MM. 
AVIAMENTOS: OS PESPONTOS 
DEVERÃO OBEDECER À 
TONALIDADE DO TECIDO. 
LINHAS 50 PES./ALG. NA COR DO
TECIDO PARA AS OPERAÇÕES 
DE FECHAMENTO, FIXAÇÃO, 
PESPONTOS CASEADO E 
PREGAR BOTÕES; LINHA E 
FILAMENTO PARA O 
OVERLOQUE NAS COSTURAS DE
CHULEADO. BOTÃO 
PEROLIZADO 4 FUROS, DE 12 
MM DE DIÂMETRO, NA COR DO 
TECIDO. ENTRETELA 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 19 JAQUETA IMPERMEÁVEL-NYLON 
TAMANHO G CONFECCIONADA 
DE NYLON RESINADO,  100% 
POLIAMIDA, ELÁSTICO NOS 
PUNHOS, FECHAMENTO COM 
ZÍPER, LAPELA COM DOIS 
BOTÕES, FORRO EM MANTA 
MATELADA. BORDADO: AGENTE 
DE DEFESA CIVIL, E NOME NO 
LADO DIREITO, NO TAMANHO DE
8X0,7CM EM LETRA MAIÚSCULA. 
(CONFORME MODELO DE 
IMAGEM CONSTANTE NA 
CAMISETA) A SER FORNECIDO 
PELA EMPRESA GANHADORA. 
LOGOTIPO DEFESA CIVIL 
(BORDADO) MEDINDO 6,5CM DE 
LARGURA, POR 7,5CM ALTURA, 

JC UNIFORMES 2,00 298,05

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



APLICADO NO LADO ESQUERDO,
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E A COSTURA DO 
OMBRO. LOGOTIPO BANDEIRA 
DO PARANÁ: (BORDADO) NA 
MANGA DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO) NA MANGA DO LADO
ESQUERDO, MEDINDO 4,5CM DE 
ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS 
BOLSOS INTERNOS, COM 
ACABAMENTO EXTERNO, 
LATERAIS, PARTE INFERIOR, 
TIPO FACA. FAIXA REFLETIVA: A 
JAQUETA DEVERÁ TER FAIXA 
REFLETIVA NA FRENTE E NAS 
COSTAS, LOCALIZADA MAIS OU 
MENOS A 3 CM ABAIXO DOS 
BOLSOS, NA COR PRATA E 
LARGURA DE 50MM (05CM), 
OBEDECENDO NORMA 
BRASILEIRA ABNT NBR15292 – 
VESTUÁRIO DE SEGURANÇA DE 
ALTA VISIBILIDADE. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 20 JAQUETA IMPERMEÁVEL-NYLON 
TAMANHO GG CONFECCIONADA 
DE NYLON RESINADO,   100% 
POLIAMIDA, ELÁSTICO NOS 
PUNHOS, FECHAMENTO COM 
ZÍPER, LAPELA COM DOIS 
BOTÕES, FORRO EM MANTA 
MATELADA. BORDADO: AGENTE 
DE DEFESA CIVIL, E NOME NO 
LADO DIREITO, NO TAMANHO DE
8X0,7CM EM LETRA MAIÚSCULA. 
(CONFORME MODELO DE 
IMAGEM CONSTANTE NA 
CAMISETA) A SER FORNECIDO 
PELA EMPRESA GANHADORA. 
LOGOTIPO DEFESA CIVIL 
(BORDADO) MEDINDO 6,5CM DE 
LARGURA, POR 7,5CM ALTURA, 
APLICADO NO LADO ESQUERDO,
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E A COSTURA DO 
OMBRO. LOGOTIPO BANDEIRA 
DO PARANÁ: (BORDADO) NA 
MANGA DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO) NA MANGA DO LADO
ESQUERDO, MEDINDO 4,5CM DE 
ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS 
BOLSOS INTERNOS, COM 
ACABAMENTO EXTERNO, 
LATERAIS, PARTE INFERIOR, 
TIPO FACA. FAIXA REFLETIVA: A 

JC UNIFORMES 2,00 298,05

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



JAQUETA DEVERÁ TER FAIXA 
REFLETIVA NA FRENTE E NAS 
COSTAS, LOCALIZADA MAIS OU 
MENOS A 3 CM ABAIXO DOS 
BOLSOS, NA COR PRATA E 
LARGURA DE 50MM (05CM), 
OBEDECENDO NORMA 
BRASILEIRA ABNT NBR15292 – 
VESTUÁRIO DE SEGURANÇA DE 
ALTA VISIBILIDADE. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 21 JAQUETA IMPERMEÁVEL-NYLON 
TAMANHO M CONFECCIONADA 
DE NYLON RESINADO,  100% 
POLIAMIDA, ELÁSTICO NOS 
PUNHOS, FECHAMENTO COM 
ZÍPER, LAPELA COM DOIS 
BOTÕES, FORRO EM MANTA 
MATELADA. BORDADO: AGENTE 
DE DEFESA CIVIL, E NOME NO 
LADO DIREITO, NO TAMANHO DE
8X0,7CM EM LETRA MAIÚSCULA. 
(CONFORME MODELO DE 
IMAGEM CONSTANTE NA 
CAMISETA) A SER FORNECIDO 
PELA EMPRESA GANHADORA. 
LOGOTIPO DEFESA CIVIL 
(BORDADO) MEDINDO 6,5CM DE 
LARGURA, POR 7,5CM ALTURA, 
APLICADO NO LADO ESQUERDO,
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E A COSTURA DO 
OMBRO. LOGOTIPO BANDEIRA 
DO PARANÁ: (BORDADO) NA 
MANGA DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO) NA MANGA DO LADO
ESQUERDO, MEDINDO 4,5CM DE 
ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS 
BOLSOS INTERNOS, COM 
ACABAMENTO EXTERNO, 
LATERAIS, PARTE INFERIOR, 
TIPO FACA. FAIXA REFLETIVA: A 
JAQUETA DEVERÁ TER FAIXA 
REFLETIVA NA FRENTE E NAS 
COSTAS, LOCALIZADA MAIS OU 
MENOS A 3 CM ABAIXO DOS 
BOLSOS, NA COR PRATA E 
LARGURA DE 50MM (05CM), 
OBEDECENDO NORMA 
BRASILEIRA ABNT NBR15292 – 
VESTUÁRIO DE SEGURANÇA DE 
ALTA VISIBILIDADE. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

JC UNIFORMES 6,00 298,05

E. KUCZKOSKI 
JAVE CHAMMA 
UNIFORMES - ME

1 22 JAQUETA IMPERMEÁVEL-NYLON 
TAMANHO P CONFECCIONADA 
DE NYLON RESINADO,  100% 
POLIAMIDA, ELÁSTICO NOS 
PUNHOS, FECHAMENTO COM 
ZÍPER, LAPELA COM DOIS 
BOTÕES, FORRO EM MANTA 

JC UNIFORMES 4,00 298,05

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MATELADA. BORDADO: AGENTE 
DE DEFESA CIVIL, E NOME NO 
LADO DIREITO, NO TAMANHO DE
8X0,7CM EM LETRA MAIÚSCULA. 
(CONFORME MODELO DE 
IMAGEM CONSTANTE NA 
CAMISETA) A SER FORNECIDO 
PELA EMPRESA GANHADORA. 
LOGOTIPO DEFESA CIVIL 
(BORDADO) MEDINDO 6,5CM DE 
LARGURA, POR 7,5CM ALTURA, 
APLICADO NO LADO ESQUERDO,
CENTRALIZADO ENTRE O BOLSO
ESQUERDO E A COSTURA DO 
OMBRO. LOGOTIPO BANDEIRA 
DO PARANÁ: (BORDADO) NA 
MANGA DO LADO DIREITO, 
MEDINDO 4,5CM DE ALTURA, 
POR 6,5 DE CUMPRIMENTO. 
LOGOTIPO BANDEIRA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR: 
(BORDADO) NA MANGA DO LADO
ESQUERDO, MEDINDO 4,5CM DE 
ALTURA POR 6,5 DE 
CUMPRIMENTO. BOLSOS: DOIS 
BOLSOS INTERNOS, COM 
ACABAMENTO EXTERNO, 
LATERAIS, PARTE INFERIOR, 
TIPO FACA. FAIXA REFLETIVA: A 
JAQUETA DEVERÁ TER FAIXA 
REFLETIVA NA FRENTE E NAS 
COSTAS, LOCALIZADA MAIS OU 
MENOS A 3 CM ABAIXO DOS 
BOLSOS, NA COR PRATA E 
LARGURA DE 50MM (05CM), 
OBEDECENDO NORMA 
BRASILEIRA ABNT NBR15292 – 
VESTUÁRIO DE SEGURANÇA DE 
ALTA VISIBILIDADE. CONFORME 
MODELO DO EDITAL. 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS 
43543559818

3 1 BLUSA MOLETOM – UNIFORME 
PROFISSIONAL DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO: TECIDO  100% 
ALGODÃO; MODELO "FECHADO",
SEM CAPUZ, COM 2 BOLSO NA 
FRENTE, FLANELADA POR 
DENTRO, PUNHO NA MANGA E 
ELÁSTICO NA CINTURA, GOLA 
REDONDA; CORES A DEFINIR; 
TAMANHOS VARIAM ENTRE P E 
EXG; COSTURAS DUPLAS E 
REFORÇADAS; ESTAMPA 
PERSONALIZADA “A SERVIÇO DA
PREFEITURA”; INDICADA PARA 
ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
OFICINAS E SERVIÇOS GERAIS, 
A BLUSA TERÁ UMA 
COMBINAÇÃO DE CORES E/OU 
SUBLIMAÇÃO. 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS

12,00 106,33

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS 
43543559818

2 3 BOTA TÁTICA PARA USO 
OPERACIONAL, NA COR PRETA 
LISA BRILHANTE, CANO  CURTO 
(TIPO “B” – ATÉ O TORNOZELO) 
ALTURA MÉDIA DE 110MM A 
150MM CONSIDERANDO PONTO 

GUARTELA 21,00 447,14

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MAIS DO CANO, COM NÚMERO 
DE CERTIFICAÇÃO DE 
APROVAÇÃO. 
CARACTERÍSTICAS AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E 
PARÂMETROS PARA A 
CONSTRUÇÃO DO PRODUTO EM
EPÍGRAFE ESTÃO DESCRITOS 
NAS NORMAS/TABELAS ABAIXO 
E DEMAIS EXIGÊNCIAS 
TÉCNICAS DEFINIDAS NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
CABEDAL: CONFECCIONADO EM 
COURO BOVINO HIDROFUGADO 
COM TECNOLOGIA 
HIDRORREPELENTE, ESTAMPA 
PRETA LISA BRILHANTE, SEM 
MARCAS, ISENTA DE CORTES, 
FUROS, CICATRIZES, BEM COMO
SINAIS DE PARASITAS, OU SEJA,
CARRAPATOS, BERNES E 
OUTROS DEFEITOS 
PROVOCADOS POR RISCOS DE 
CERCA, CHIFRADAS, MARCAS 
DE FOGO, ETC., E ESPESSURA 
ENTRE 2,1 MM E 2,3 MM.  
COLARINHO E CANO: 
REVESTIDOS EM MATERIAL 
COURO NAPA VESTUÁRIO, NA 
COR PRETA, COM ENCHIMENTO 
EM ESPUMA PU PARA 
CONFORTO DOS PÉS. LÍNGUA: 
SISTEMA FOLE SENDO TAMBÉM 
EM COURO NAPA VESTUÁRIO 
NA COR PRETA, COM RECORTE 
DE COURO SOBREPOSTO 
CONFORME CABEDAL E 
ACABAMENTO DA LÍNGUA PARA 
MELHOR MOBILIDADE, 
ACOLCHOADA EM ESPUMA PU 
DE ALTO DESEMPENHO E 
CONFORTO.  FORRAÇÃO: 
FORRO SEM ESPUMA DE 
CÉLULA FECHADA OU FELTRO, 
CONSTRUÍDA EM 
MULTIFILAMENTOS DE 
POLIÉSTER/POLIAMIDA, 
CONSTRUÍDO EM SISTEMA DE 
BOOTIE (BOTINHA) COM 
MEMBRANA POLIÉSTER NÃO 
POROSO, ELÁSTICO, COM 
TRATAMENTO HIDROFÍLICO, 
100% IMPERMEÁVEL E 
RESPIRÁVEL DEVENDO 
POSSUIR PERMEABILIDADE AO 
VAPOR DE ÁGUA, SELADO POR 
FITA MICRO POROSA 
IMPERMEÁVEL, TERMO SELADA 
ESPECÍFICA PARA SELAGEM DE 
MEMBRANAS RESPIRÁVEIS, 
COM TRATAMENTO 
BACTERICIDA E FUNGICIDA. 
FECHAMENTO: FRONTAL POR 
ATACADORES EM TRAMA DE 
POLIAMIDA COM CABO DUPLO 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DE POLIÉSTER, PONTEIRAS EM 
ACETATO OU RESINADA, 
COMPRIMIDA E PLASTIFICADA, 
PASSADORES E GANCHOS EM 
POLÍMERO/NYLON FIXADOS 
ATRAVÉS DE REBITES 
PERSONALIZADOS COM A 
LOGOMARCA DO PRODUTO E 
NÃO OXIDÁVEIS, SENDO LINHA 
DE 1 (UM) GANCHO FIXADO NA 
PARTE SUPERIOR DO CANO, 
LINHA DE 1 (UM) GANCHO 
TRAVADOR E LINHA DE 4 
(QUATRO) PASSADORES 
FIXADOS NAS GÁSPEAS. 
BIQUEIRA INTERNA E 
CONTRAFORTE: 
CONFECCIONADOS EM 
MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE 
ALTA DURABILIDADE, 
CONSTITUÍDO POR UMA LÂMINA 
DE RESINA POLIMÉRICA, 
CONTENDO ADESIVOS 
GRANULADOS ATIVADOS POR 
CALOR E PRESSÃO, 
REFORÇADA POR UMA TELA DE 
POLIÉSTER. BIQUEIRA 
EXTERNA: CONSTITUÍDA EM 
BORRACHA DE 1,5MM NA COR 
PRETA, FIXADA ATRAVÉS DE 
VULCANIZAÇÃO SEM 
COSTURAS. PALMILHA DE 
MONTAGEM E ESTABILIZADORA:
PALMILHA DE MONTAGEM 
MATERIAL MULTICAMADAS ANTI-
PERFURANTE, NÃO METÁLICO. 
PALMILHA CONFORTO: 
MOLDADA EM POLIURETANO OU
EVA, COM FORMATO 
ANATÔMICO PARA MELHOR 
ABSORÇÃO DE IMPACTO E 
DISTRIBUIÇÃO DO PESO, COM 
REVESTIMENTO DE TECIDO 
POLIÉSTER COM TRATAMENTO 
BACTERICIDA. SOLADO: 
BICOMPONENTE DE BORRACHA 
ULTRAGRIP, CANAIS PARA 
FLUXO CONTÍNUO DA ÁGUA E 
SULCOS PARA SAÍDA DE LAMA 
PARA PERMITIR BOA 
ADERÊNCIA EM SUPERFÍCIES 
MOLHADAS, COM PLATAFORMA 
ESTABILIZADORA COMPOSTA 
EM EVA. A NUMERAÇÃO DA 
BOTA DEVERÁ CONSTAR NA 
SOLA DA BOTA. 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS 
43543559818

3 4 CALÇA EM BRIM REFORÇADA – 
UNIFORME PROFISSIONAL. 
CARACTERÍSTICAS  MÍNIMAS DO
PRODUTO: CALÇA BRIM LEVE 
200 G/M2, COMPOSIÇÃO 100% 
ALGODÃO; COM ELÁSTICO 
TOTAL NA CINTURA E CORDÃO, 
4 BOLSOS, SENDO 2 
DIANTEIROS E 2 TRASEIROS; 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS

40,00 74,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



CORES A DEFINIR E TAMANHOS 
VARIAM ENTRE P E EXG; 
COSTURAS DUPLAS E 
REFORÇADAS; ESTAMPA 
PERSONALIZADA “A SERVIÇO DA
PREFEITURA”; INDICADA PARA 
ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
OFICINAS E SERVIÇOS GERAIS. 
CALÇA TERÁ UMA COMBINAÇÃO 
DE CORES E/OU SUBLIMAÇÃO. 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS 
43543559818

2 9 CALÇADO DE PROTEÇÃO DOS 
PÉS E TORNOZELOS TIPO 
BOTINA, CONFECCIONADA  EM 
VAQUETA NA COR PRETA, 
COURO HIDROFUGADO, 
ESPESSURA DE 1,9 MM 0,1 MM, 
COM TRÊS OU QUATRO 
COSTURAS NO GASPEAMENTO 
E NO RESTANTE DUAS 
COSTURAS, COM LINHA DE 
NÁILON POLIAMIDA, CANO COM 
GOMOS ACOLCHOADOS, 
CALCANHEIRA EM VAQUETA NA 
COR PRETA, COM PALMILHA DE 
RESINA DE COURO, SOLADO 
INJETADO EM POLIURETANO 
(PU), COM RANHURAS NO 
SOLADO QUE PERMITA MELHOR 
ADERÊNCIA AO SOLO. CONSTAR
Nº CA/MTB E O NOME DO 
FABRICANTE IMPRESSO NO 
CALÇADO DE FORMA 
INDELÉVEL. TAMANHOS 
DIVERSOS. O FABRICANTE DEVE
GARANTIR AS EXIGÊNCIAS DAS 
NORMAS NBR 20.345, POR UM 
PERÍODO DE SEIS MESES, 
CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. AS AMOSTRAS 
PODERÃO SER ANALISADAS 
POR GRUPO TÉCNICO 
CAPACITADO. 

MARLUVAS 16,00 64,99

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS 
43543559818

3 10 CAMISETA MANGA LONGA – 
UNIFORME PROFISSIONAL.  
DESCRIÇÃO DO PRODUTO:  
TECIDO EM MALHA FRIA (65% 
POLIÉSTER 35% VISCOSE); 
MANGA LONGA COM PUNHO, 
GOLA REDONDA; CORES A 
DEFINIR; TAMANHOS VARIAM 
ENTRE P E EXG; COSTURAS 
DUPLAS E REFORÇADAS; 
ESTAMPA PERSONALIZADA “A 
SERVIÇO DA PREFEITURA”; 
INDICADA PARA ÁREA DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL, OFICINAS E
SERVIÇOS GERAIS, A CAMISETA 
TERÁ UMA COMBINAÇÃO DE 
CORES E/OU SUBLIMAÇÃO. 

SABRINA 
MARTINS DA 
SILVA SANTOS

40,00 51,00

Art.  3º Valor total  dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº  112/2022,  é de R$
31.620,01 (Trinta e Um Mil, Seiscentos e Vinte Reais e Um Centavo).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono dezesseis dias de dezembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


